
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  68  del 21/09/2009 

 INDICAZIONE DEL COMUNE CAPO DISTRETTO PER LE FUNZIONI 
RELATIVE AL PROCESSO DI ACCREDITAMENTO (DEL. GIUNTA 
REGIONALE N. 514 DEL 20 APRILE 2009). 

L'anno duemilanove , il  giorno  ventuno del mese di settembre ,  nella Residenza Municipale – 
Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in prima convocazione. 
Presiede la seduta il sig. Antonio Ruggeri – Presidente - , svolge le funzioni di Segretario la d.ssa 
Antonietta Renzi Segretario Generale.
Alle ore  20:45  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti 
consiglieri:

TAMANTI MARCO P ANDREANI GIANFRANCO P

RUGGERI ANTONIO P RUSSOMANNO PAOLO P

FERRARA MIRKO P CIMINO CONO P

DALL'ALBA ETTORE P DEL CORSO PIERANGELO P

VENERANDI MARTINO P LORENZI FABIO P

TURA GIUSEPPINA P CARLI MAURIZIO P

ARDUINI ALESSANDRO P DEL PRETE ENRICO P

CENCI ALBERTO P ERCOLES MARINO P

TERENZI PATRIZIA P PAZZAGLINI PIETRO P

ZAGARIA ANNALISA P VENTURINI GIANCARLO P

CIARONI EVA P

PRESENTI N  21

Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, 
aperta e pubblica.
Si dà atto che all'inizio della seduta sono presenti gli assessori:  GERBONI MARIA CLAUDIA, 
TONTI  GIANFRANCO,  MANCINI  ASTORRE,  ANGELINI  ALESSANDRA,  PALMACCI 
MAURO .
Sono nominati scrutatori:  ***********************************************************************

Visti  i  PARERI previsti  dall'art.  49 – 1° comma – del  T.U.  EE.LL.  di  cui  al  Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio

 Francesco Rinaldini 



Esce il consigliere Del Corso. Ora i consiglieri presenti e votanti sono n. 20

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E

VISTE:

La Legge 8 novembre 2000 n.  328:  “Legge quadro per  la  realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

La Legge Regionale 12 marzo 2003 n. 2: “Norme per la promozione sociale e 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che la Regione 
Emilia – Romagna ha adottato in attuazione della richiamata Legge 328/00;

La  Delibera  di  Giunta  Regionale  del  20  aprile  2009  n.  514:  “Primo 
provvedimento della Giunta regionale attuativo dell’Art. 23 della L. R. 4/2008 in materia 
di accreditamento dei servizi socio – sanitari” con cui:

- si  disciplinano  le  condizioni  e  le  modalità  dell’accreditamento  transitorio, 
definitivo e provvisorio;

- si  individuano le  tipologie  di  servizi  interessati  all’applicazione del  regime di 
accreditamento;

- si  disciplinano  i  compiti  istituzionali  spettanti  al  soggetto  competente  alla 
concessione all’Accreditamento;

Le diverse Deliberazioni dei Consigli  Comunali  degli  Enti del Distretto Socio-
Sanitario  di  Riccione e dell’A.U.S.L.  con le  quali  si  approvava la  convenzione tra i 
Comuni del Distretto di Riccione e l’A.U.S.L. di Rimini per la “gestione associata delle 
funzioni  di  programmazione  e  regolazione  del  sistema  socio-sanitario  di  ambito 
distrettuale  e  delle  attività  di  gestione  dei  servizi  e  degli  interventi.  Approvazione 
convenzione tra i Comuni del distretto Rimini sud e AUSL di Rimini”;

       La Delibera di Consiglio Comunale del 07 febbraio 2008 n. 14: “gestione 
associata  delle  funzioni  di  programmazione  e  regolazione  del  sistema socio-
sanitario  di  ambito distrettuale e  delle attivita’  di  gestione dei  servizi  e  degli 
interventi.  Approvazione  convenzione  tra i  Comuni  del  distretto Rimini  sud e 
AUSL di Rimini” ;

RICHIAMATA  la  “Convenzione  per  la  gestione  Associata  delle  funzioni  di 
programmazione  e  regolazione  del  sistema di  ambito  distrettuale  e  delle  attività  di 
gestione dei servizi e degli interventi” sottoscritta in data 1 ottobre 2008 dai 14 Comuni 
del Distretto di Riccione, l’Unione dei Comuni della Valconca, l’AUSL di Rimini (All. “A” 
- depositata agli atti), che prevede le seguenti funzioni ed attività: 
a) Funzione di programmazione sociale e socio-sanitaria di ambito distrettuale;
b) Funzioni di regolazione di ambito distrettuale;
c) Attuazione dei servizi ed interventi programmati;
d) Funzioni di supporto, monitoraggio e impulso;

CONSIDERATO che con l’approvazione di tale convenzione i 14 Comuni del 
Distretto  di  Riccione  e  l’AUSL  di  Rimini  intendono  garantire  la  gestione  in  forma 
associata ed integrata delle  funzioni  di  programmazione del  sistema socio-sanitario 
locale e di regolazione delle attività svolte dai soggetti che ivi operano, di gestione dei 
servizi e degli interventi programmati, di impulso e monitoraggio;

Prop. n. 82/2009 – Deliberazione C.C. n.  68  del  21/09/2009 pag. 2 di 6



VISTO che la suddetta Convenzione all’art. 2 punto b2) specifica tra le funzioni 
di  regolazione  di  ambito  distrettuale  quella  relativa  “all’attività  autorizzatoria  e  di 
controllo per l’accreditamento”;

VISTO il parere del Comitato di Distretto espresso in data 5 febbraio 2005 con il 
quale  si  individuava  il  Comune  di  Riccione  quale  Comune  Capofila  con  un  ruolo 
promotore, di regia e di coordinamento – ai sensi dell’art. 29 della L. R. n. 2/2003 - 
indispensabile nella realizzazione delle funzioni ed attività gestite in forma associata 
(All. “B” – depositato agli atti);

VISTO il parere del Comitato di Distretto espresso in data 12 agosto 2009 con il 
quale si riconferma il Comune di Riccione quale Comune Capo Distretto a cui affidare 
oltre alle  funzioni  sopra elencate anche quelle  relative all’attività  autorizzatoria  e di 
controllo per il processo di accreditamento (All. “C” – depositato agli atti);

RITENUTO opportuno, secondo quanto definito dalla  succitata Deliberazione 
della  Giunta Regionale  n.  514/2009,  rivedere i  compiti  assegnati  dalla  convenzione 
sopra citata al Comitato di Distretto per quanto concerne l’attività autorizzatoria e di 
controllo  dell’accreditamento  delle  strutture e  dei  servizi  socio  sanitari  e  affidare  la 
stessa ad un soggetto:

- dotato di personalità giuridica;
- con la possibilità di esercitare funzioni amministrative;
- capace  di  esprimere  all’esterno  le  valutazioni  compiute  in  sede  di  ambito 

distrettuale e con la capacità di esercitare la funzione amministrativa;

RILEVATA l’Opportunità di  approvare l’integrazione alla  “Convenzione per la 
gestione associata delle funzioni di programmazione e regolazione del sistema socio – 
sanitario di ambito distrettuale e delle attività di gestione dei servizi e degli interventi”;

DATO ATTO che,  trattandosi di  atto che non comporta impegno di  spesa o 
diminuzione di entrata in quanto le spese sono già ricomprese tra quelle dell’Ufficio di 
Piano distrettuale, non è dovuto il parere di regolarità contabile;

DATO ATTO che la responsabilità dell’Ufficio di Piano è in capo al Dirigente del 
Settore Politiche Sociali del Comune di Riccione;
                                                                     
       Tutto ciò premesso e considerato;
                                                                        
       Visto il D.lgs. n. 267/2000;                                      
                                                                        
       Visto il D.lgs. n. 165/2001;                                      
                                                                        
       Visto lo Statuto comunale;  

       Visto  il  regolamento  comunale  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 
servizi;

Preso  atto  della  relazione  dell'Assessore  Mancini  e  del  dibattito  che  ne  è 
seguito, come riportato integralmente nel verbale della seduta;        

A  voti  favorevoli  n.  17  (Maggioranza  più  il  gruppo  Arcobaleno  e  il  gruppo 
Pazzaglini), essendosi astenuti i consiglieri: Cimino, Lorenzi e Carli;

Prop. n. 82/2009 – Deliberazione C.C. n.  68  del  21/09/2009 pag. 3 di 6



    DELIBERA

1) Di richiamare quanto in premessa indicato, quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;

2) Di individuare il Comune di Riccione quale Comune Capo Distretto per le funzioni di 
regolazione di ambito distrettuale comprese quelle relative “all’attività autorizzatoria e 
di  controllo  per  l’accreditamento”,  così  come  descritte  all’art.  2  punto  b2)  della 
sopracitata Convenzione, sottoscritta in data 1 ottobre 2008;

3) di approvare le seguenti integrazioni (riportate in neretto) alla “Convenzione per la 
gestione associata delle funzioni di programmazione e regolazione del sistema socio-
sanitario di ambito distrettuale e delle attività di gestione dei servizi e degli interventi 
(anno 2009)” (All “D” parte sostanziale e integrante del presente atto):

● all’articolo  3  comma  1  dopo  le  parole  “le  funzioni  di  programmazione, 
regolazione  e  governo  spettano”  inserire  le  parole  “ad eccezione  di  quanto 
stabilito al successivo comma 7”;

● all’articolo 3 inserire il seguente comma 7:
“L’attività autorizzatoria e di controllo per l’accreditamento di cui  all’articolo 2 
lettera  b2)  è  svolta  dal  dirigente  preposto  ai  servizi  sociali  del  Comune  di 
Riccione,  in  vista  di  tale  finalità  individuato  come  ente  capofila.  L’attività 
istruttoria e di monitoraggio per l’accreditamento di cui all’articolo 2 lettera d7) è 
svolta dall’Ufficio di Piano”;

● all’articolo 3 inserire il seguente comma 8:
“Il Comune di Riccione è individuato come ente capofila ai fini della gestione 
finanziaria  e  contabile  delle  risorse trasferite  al  livello  distrettuale  dal  fondo 
sociale regionale”.

4)  Di  individuare  il  Dirigente  del  Comune  Capo  Distretto  quale  responsabile  dei 
successivi atti e provvedimenti;

5) Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Dirigente del Settore 
Politiche Sociali dr. Francesco Rinaldini;

6) Di inviare copia della presente Deliberazione per quanto di competenza al Settore 
Politiche Sociali;

7) Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, per consentire l’immediata attuazione di quanto 
disposto;

Allegati depositati agli atti:

-Allegato  “A”:  “Convenzione  per  la  gestione  Associata  delle  funzioni  di 
programmazione  e  regolazione  del  sistema di  ambito  distrettuale  e  delle  attività  di 
gestione dei servizi e degli interventi”;
- Allegato “B”: “Verbale del Comitato di Distretto espresso in data 5 febbraio 2005”;
- Allegato “C”: “Verbale del Comitato di Distretto espresso in data 12 agosto 2009”.

Allegati al presente atto parte integrante e sostanziale:

-  Allegato  “D”  ““Convenzione  per  la  gestione  Associata  delle  funzioni  di 
programmazione  e  regolazione  del  sistema di  ambito  distrettuale  e  delle  attività  di 

Prop. n. 82/2009 – Deliberazione C.C. n.  68  del  21/09/2009 pag. 4 di 6



gestione dei servizi e degli interventi (anno 2009)”.
      

Successivamente,                                                    
                                                                        

                      IL CONSIGLIO COMUNALE
  

     Su proposta del  Presidente                                  
                                                                        
      Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° 
comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
                      
       A  voti  favorevoli  n.  17  (Maggioranza  più  il  gruppo  Arcobaleno  e  il  gruppo 
Pazzaglini), essendosi astenuti i consiglieri: Cimino, Lorenzi e Carli;
                                                                                                                          
                                                                            

                             D E L I B E R A                                 
                                                                            
                                                                            
       - Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Prop. n. 82/2009 – Deliberazione C.C. n.  68  del  21/09/2009 pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Antonio Ruggeri d.ssa Antonietta Renzi

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  28 settembre 2009 (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
Politiche Sociali

Dalla Residenza Municipale, lì  25 settembre 2009

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal 28 settembre 2009 al 13 ottobre 2009  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Prop. n. 82/2009 – Deliberazione C.C. n.  68  del  21/09/2009 pag. 6 di 6


	I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E
	       La Delibera di Consiglio Comunale del 07 febbraio 2008 n. 14: “gestione associata delle funzioni di programmazione e regolazione del sistema socio-sanitario di ambito distrettuale e delle attivita’ di gestione dei servizi e degli interventi. Approvazione convenzione tra i Comuni del distretto Rimini sud e AUSL di Rimini” ;

